ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 6 мая 2025 г. № 152

г. МАХАЧКАЛА

О внесенииизмененийв постановлениеПравительства

РеспубликиДагестанот 1 декабря 2020 г. № 264

Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в постановление Правительства Республики Дагестан от 1 декабря 2020 г.

№ 264 «О премиях лучшим учителям Республики Дагестан за достижения в

педагогической деятельности» (интернет-портал правовой информации

Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru) 2020, 3 декабря, № 05002006329;
2023, 5 мая, № 05002011193).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования.

но исполняющий обязанности

УПРАВЛЕНИЕ ОДЧРДседателя Правительства
делопроизводства]! I Республики Дагестан Р. Алиев

№1

*

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 6 мая 2025 г. № 152

ИЗМЕНЕНИЯ,

которыевносятсяв постановлениеПравительства

РеспубликиДагестанот 1 декабря 2020 г. № 264

1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2, Утвердить прилагаемые Правила проведения конкурса на

присуждение премий лучшим учителям Республики Дагестан за

достижения в педагогической деятельности.».

2. Правила проведения конкурса на присуждение премий лучшим

учителям Республики Дагестан за достижения в педагогической

деятельности, утвержденные указанным постановлением, изложить в

следуюш;ей редакции:

«УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 1 декабря 2020 г. № 264
(в редакции постановления

Правительства Республики Дагестан

от 6 мая 2025 г. № 152)

ПРАВИЛА

проведения конкурса на присуждение премий лучшим учителям

Республики Дагестан за достижения в педагогической деятельности

1. Настоящие Правила определяют порядок проведения конкурса на

присуждение премий лучшим учителям Республики Дагестан за

достижения в педагогической деятельности, условия участия в нем (далее

соответственно - премии, конкурс).

2. Основными принципами проведения конкурса являются гласность,

открытость, прозрачность, обеспечение равных возможностей для участия

в нем учителей.

3. Участниками конкурса являются учителя, осуществляющие

трудовую деятельность в общеобразовательных организациях в Республике

Дагестан, реализующих образовательные программы начального общего,

основного общего и среднего общего образования (далее - образовательная

организация), соответствующие следующим требованиям:

а) обпщй объем учебной нагрузки не менее 18 часов в неделю за

ставку заработной платы;

б) общий стаж педагогической деятельности не менее 3 лет

в образовательных организациях.

Лица, осуществляющие в образовательных организациях

административные или организационные функции, не могут участвовать в

конкурсе.

Участник конкурса, получивший премию, предусмотренную Указом

Президента Российской Федерации от 28 ноября 2018 г. 679 «О премиях

лучшим учителям за достижения в педагогической деятельности» и в

соответствии с настоящими Правилами, имеет право повторно участвовать

в конкурсе не ранее чем через 5 лет. Исчисление 5-летнего срока начинается

с 1 января года, следующего за годом участия учителя в конкурсе.

4. Для участия в конкурсе участник конкурса представляет в

Министерство образования и науки Республики Дагестан (далее -
Министерство) следующие документы:

а) заявление об участии в конкурсе по форме, утвержденной

Министерством, с указанием реквизитов лицевого счета, открытого в

российских кредитных организациях;

б) согласие на обработку персональных данных по форме,

утвержденной Министерством;

в) копия документа, удостоверяющего личность;

г) копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе (если

ранее указанное свидетельство не выдавалось) или копия уведомления о

постановке на учет, выданного в соответствии с законодательством

Российской Федерации уполномоченным органом;

д) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного

страхования;

е) копия документа об образовании и (или) о квалификации,

заверенная руководителем образовательной организации;

ж) копия трудовой книжки, заверенная руководителем

образовательной организации, и (или) сведения о трудовой деятельности

участника конкурса, предусмотренные статьей 66.1 Трудового кодекса

Российской Федерации;

з) аналитическая справка на участника конкурса, подписанная

руководителем образовательной организации, содержащая сведения о

занимаемой должности, стаже работы, учебной нагрузке, наличии

публичной презентации общественности и профессиональному сообществу

результатов педагогической деятельности и профессиональных достижений

участника конкурса, соответствующих критериям оценки з^астников

конкурса, предусмотренным пунктом 9 настоящих Правил (с обязательным

приложением подтверждающих документов).

5. Для оценки конкурсных материалов приказом Министерства

создается конкурсная комиссия в составе не менее 20 человек.

3

в состав конкурсной комиссии входят руководители, заместители

руководителей образовательных организаций (по согласованию),

представители Общественной палаты Республики Дагестан (по

согласованию) в количестве не более одной четвертой от общего числа

членов конкурсной комиссии, представители Дагестанской

республиканской организации Профессионального союза работников

народного образования и науки Российской Федерации (по согласованию) в

количестве не более одной четвертой от общего числа членов конкурсной

комиссии, работники образовательных организаций высшего образования и

дополнительного профессионального образования (по согласованию) в

количестве не более одной четвертой от общего числа членов конкурсной

комиссии, представители общественных объединений, осуществляющих

свою деятельность в сфере образования, профильного комитета Народного

Собрания Республики Дагестан (по согласованию) и Министерства в

количестве не более одной четвертой от общего числа членов конкурсной

комиссии.

6. Заседание конкурсной комиссии признается правомочным, если на

нем присутствует не менее половины от общего числа членов конкурсной

комиссии.

7. Объявление о начале приема документов для участия в конкурсе

размещается на портале «Лучший учитель» (https://grant.dagminobr.ru/)
и на официальном сайте Министерства в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 24 июля текущего года.

Прием документов, предусмотренных пунктом 4 настоящих Правил,

осуществляется на портале «Лучший учитель» с 1 августа по 10 сентября

текущего года. По истечении указанного срока подача документов для

участия в конкурсе на портале «Лучший учитель» блокируется

автоматически.

8. Датой поступления заявки считается день ее регистрации на

портале «Лучший учитель» в автоматическом режиме.

По результатам проверки документов, предусмотренных пунктом 4
настоящих Правил, на комплектность Министерство в течение 2 рабочих

дней с момента поступления заявки присваивает заявлению статус

«Принято» или «Отказано» на портале «Лучший учитель».

Заявка участника конкурса отклоняется Министерством в случае

несоответствия представленных документов требованиям, определенным

пунктом 4 настоящих Правил, или непредставления (представления не в

полном объеме) указанных документов.

В случае если Министерством заявка отклонена, участник конкурса

имеет право повторно подать заявку до истечения срока приема документов,

предусмотренного пунктом 7 настоящих Правил.

Министерство в течение 3 рабочих дней по истечении срока приема

документов направляет в конкурсную комиссию копию решения

Министерства о допуске к участию в конкурсе с приложением документов

участников конкурса в электронном виде.

9. Критериями оценки участников конкурса (далее - критерии)
являются:

а) наличие у участника конкурса собственной методической
разработки по преподаваемому предмету, имеющей положительное

заключение по итогам апробации в профессиональном сообществе;

б) высокие результаты учебных достижений обучающихся при их
позитивной динамике за последние три года;

в) высокие результаты внеурочной деятельности обучающихся по
учебному предмету, который преподает участник конкурса;

г) создание участником конкурса условий для приобретения
обучающимися позитивного социального опыта, формирования

гражданской позиции;

д) создание участником конкурса условий для адресной работы с
различными категориями обучающихся (одаренные дети, дети из социально

неблагополучных семей, дети, попавшие в трудную жизненную ситуацию,

дети из семей мигрантов, дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения
родителей, дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями

здоровья, дети с девиантным (общественно опасным) поведением);
е) обеспечение высокого качества организации образовательного

процесса на основе эффективного использования участником конкурса

различных образовательных технологий, в том числе дистанционных

образовательных технологий или электронного обучения;

ж) непрерывность профессионального развития участника конкурса

за последние 3 года.

Оценка по каждому из вышеуказанных критериев составляет от О до

10баллов (максимально возможный балл).
10. Не могут быть признаны победителями конкурса участники

конкурса, набравшие менее 25 процентов от общего максимально
возможного балла по итогам оценки участников конкурса по критериям,

предусмотренным в пункте 9 настоящих Правил.

11. На основании выставленных баллов конкурсная комиссия

составляет рейтинг участников конкурса.

12. На основании рейтинга участников конкурса конкурсная комиссия

формирует список победителей конкурса и в срок до 25 сентября
представляет его вместе с протоколом конкурсной комиссии

в Министерство в электронном и бумажном виде.

13. Министерство по итогам конкурса в течение 7 дней принимает
решение (издает приказ) об утверждении списка победителей конкурса,
которым присуждается премия.

В случае если по итогам конкурса победителей окажется меньше

100 человек. Министерство утверждает список учителей образовательных
организаций - победителей конкурса, которым присуждается премия, и

проводит дополнительный конкурс на оставшееся количество премий в

сроки, устанавливаемые Министерством, но не позднее 15 ноября текущего

года,

14. В течение 3 рабочих дней с даты принятия Министерством

решения, предусмотренного пунктом 13 настоящих Правил, информация о

получателях премии размещается на портале «Лучший учитель» и на

официальном сайте Министерства в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

15. Перечисление премий победителям конкурса производится

Министерством не позднее 15 рабочих дней со дня утверждения списка

победителей конкурса.

16. Конкурсные материалы, представленные участниками конкурса,

не возвращаются и подлежат хранению в Министерстве в течение 3 лет.».